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ZADÁNÍ

1.1. ANOTACE

Diplomová práce se zabývá komplexní architektonickou studií kulturního centra v prostředí vzni-
kající nové městské části v Praze – Letňanech. Práce úzce navazuje na předdiplomový projekt
urbanistické koncepce revitalizace území bývalého průmyslového areálu AVIA, ve kterém se v
současnosti nachází zejména nevyužívaná průmyslová zástavba ve špatném technickém stavu
a celá oblast se pomalu stává brownfieldem. Urbanistická studie počítá se změnou územního
plánu a vytvořením nové městské čtvrti pro 16 000 obyvatel s pracovním, kulturním, dopravním
i volnočasovým zázemím. Těžištěm území je nově vytvořené náměstí poblíž revitalizované želez-
niční zastávky Praha – Čakovice. Východní fronta náměstí je tvořena objektem Kulturního cen-
tra AVIA Letňany. Samotný objekt je architektonickou reminiscencí na archetyp průmyslových
hal a je tvořen obdélnou hmotou předělenou skleněnou vstupní halou s pilovým zastřešením.
Rafinovaná architektura se odehrává uvnitř haly prostřednictvím zavěšeného reprezentativního
sálu. Hlavním prostorem objektu je multifunkční sál s kapacitou až 578 osob a možností variabil-
ního uspořádání podle nároků představení. Nachází se zde také projekční sál, čítárna, hudební
zkušebna, umělecká galerie nebo převýšený tréninkový sál pro nový cirkus. V suterénu jsou situo-
vány umělecké řemeslné dílny na výrobu kulis a rekvizit a podzemní parkoviště. Kulturní centrum
odděluje od železnice parková plocha, která slouží k odpočinku a venkovním expozicím. Objekt
vhodně měřítkově doplňuje okolní zástavbu administrativních objektů a má reprezentativní cha-
rakter. Svojí funkční náplní a moderním technickým vybavením umožňuje pestré kulturní vyžití
nejen pro obyvatele Letňan, ale i pro návštěvníky z širokého okolí.

KLÍČOVÁ SLOVA: kulturní centrum, revitalizace, průmyslová architektura, variabilita, umění, kul-
tura

ANOTATION

The diploma project deals with complex architectural study of cultural centrum located in newly
developing city district in Prague – Letňany. Project closely follows up on pre-diploma project of
urbanistic conception of former industrial park AVIA revitalization. The area currently consists of
unused industrial buildings in poor technical condition and the whole area is slowly decaying into
a brownfield. The urbanistic study considers changes in the master plan and development of a
new city district for 16 000 residents with working, transport, cultural, and leisure facilities. Centre
of the district is a newly constructed square near reconstructed train stop Praha – Čelákovice.
Eastern front of the square forms Cultural centrum AVIA Letňany. The object itself is an archi-
tectural reminiscence of archetypal industrial halls and is composed of rectangular mass divided
by glass entrance lobby with saw-tooth roof. Refined architecture takes place inside the lobby
through suspended representative hall. Main space is a multifunctional hall with capacity of 578
visitors and option of variable arrangement according to the needs of performance. There is also
a reading room, music room, art gallery, or training hall of contemporary circus. Situated in the
basement are arts and crafts workshops for production of backdrops and props, and an under-
ground parking lot. The cultural centrum is separated from the railroad by a park area designed
for relaxation and outdoor exhibits. The object fittingly complements the surrounding area of
administrative buildings, and has a representative character. Its functional content and state of
the art technical equipment allows variety of cultural use not only for Letňany residents but also
visitors from surrounding areas.

KEY WORDS: cultural center, revitalization, industrial architecture, variability, art, culture

1.2. PŘEDDIPLOMOVÝ PROJEKT - REVITALIZACE ČTVRTI AVIA LETŇANY
Eva Bartošová|Katka Holotová|Martin Štibor

HISTORIE A SOUČASNÝ STAV AREÁLU AVIA LETŇANY

Firma AVIA byla založena v roce 1919 jako výrobce letadel a leteckých motorů. Firmu založili
inženýři Pavel Beneš a Miroslav Hajn. V roce 1928 se Avia stala součástí koncernu Škoda. V Let-
ňanech byl pro výrobu letadel Avia postaven nový areál, jenž zahrnoval i plechový hangár pro
konečnou montáž a železobetonovou výrobní halu, zastřešenou příhradovými konstrukcemi s
půlsegmentovými světlíky – se svou délkou 320 metrů dodnes nejpoutavější objekt stojící v areá-
lu. V období před 2. světovou válkou bylo jméno podniku spojováno zejména s výrobou přeprav-
ních a vojenských letadel. Svého času nejslavnějším českým stíhacím letadlem byl dvojplošník
AVIA B-534 šéfkonstruktéra Františka Novotného. Během 2. světové války výroba pokračovala,
ale byla decentralizovaná po středních Čechách. Avia pracovala pro německou Luftwaffe. Po
znárodnění výroba letadel v n. p. Avia trvala do roku 1961, poté se především věnovala produkci
nákladních automobilů, započaté už v 50. letech, podržela si však výrobu leteckých motorů a
vrtulí. V současnosti společnost pod novými vlastníky - ODIEN Group - působí v oblasti investic do
nemovitostí a developmentu, správy a údržby nemovitostí a obchodu a distribuce energií.

Aktuální stav průmyslového areálu je neutěšený, jedná se o podhodnocenou lokalitu s množstvím
chátrajících průmyslových objektů. Některé z nich jsou v kontextu průmyslového dědictví a prů-
myslové architektury mimořádně hodnotné. Avšak jejich případné zachování a architektonická
konverze s sebou přináší celou řadu těžko řešitelných problémů a nákladných postupů, neboť
objekty jsou ve špatném stavebně-technickém stavu a jsou kontaminované toxickými látkami
produkovanými průmyslovou výrobou. Celá oblast se pomalu stává brownfieldem a negativně
ovlivňuje prostupnost území, působí bariéru mezi Letňany a Čakovicemi. Obdobnou bariérou je
i železniční trasa se zastávkou Praha – Čakovice, která prochází mezi těmito dvěma čtvrtěmi. Z
hlediska morfologie terénu se jedná o rovinaté území bez lokálních převýšení.

urbanistické perspektivy revitalizovaného území
nadhled východním měrem

nadhled jižním směrem

URBANISTICKÁ KONCEPCE

Základním konceptem bylo propojení navzájem odříznutých městských čtvrtí Letňan a Čakovic
pomocí nové plnohodnotné městské čtvrti, která bude mít přesah a nabídne občanské vyba-
vení i pro okolní spádové oblasti. Koncept rovněž vytváří prostor pro zachování průmyslových
objektů a navrhuje možnosti jejich využití a konverze. Nicméně konečné rozhodnutí, zda objekty
ponechat či odstranit, ponechává otevřené pro zodpovědnou diskusi. Důležitým bodem kon-
cepce bylo vytvoření příjemného městského prostředí s podpořením výhod života ve městě,
dobré dopravní dostupnosti, ale naopak vyloučení dopravy z centra a podpoření pěší a cyklo-
dopravy. Městská zeleň a racionální uspořádání veřejných prostor je alfou i omegou konceptu.

Celou čtvrť propojuje zalomený městský boulevard, který mění svůj charakter, podle zástavby,
kterou prochází a je oním propojovacím článkem mezi Letňany a Čakovicemi. Železniční bariéru
překonává v rámci revitalizovaného nádraží nadchodovou lávkou. Elektrifikovaná železniční trať
by měla do budoucna suplovat automobilovou dopravu směrem do centra Prahy a zpět.

ETAPIZACE REVITALIZACE

Postup revitalizace je rozčleněn do logických na sebe volně navazujících etap, z nichž každá
je funkční sama o sobě a může generovat finanční prostředky potřebné pro další rozvoj lokality.
Urbanistické založení respektuje ortogonální síť stávajících průmyslových objektů. Jako výchozí
bod je třeba zprůchodnit páteřní komunikaci ulici Beranových, od které se mohou rozvíjet zasta-
vované celky. V první fázi se počítá i s obnovou nádraží a rozvojem od stávajících komunikací.
Druhá etapa rozšiřuje zástavbu směrem do centra území, vytvářejí se zde pracovní příležitosti.
Následuje vytvoření správního centra, výstavba objektů pro bydlení a doplnění o občanskou
vybavenost.

PROSTŘEDKY A CÍLE

Hlavními pilíři koncepce je práce s veřejnými prostory, veřejnou zelení, vhodné poměrné zastou-
pení jednotlivých funkcí městské čtvrti a vytvoření alternativy k individuální automobilové do-
pravě. Veřejné prostory tvoří dílčí centra a jsou propojeny systémem os tak, aby každá oblast
měla co největší množství veřejné vybavenosti. Nedílnou součástí veřejných prostor je městská

[…]

ŽB panely 25,00 0,20 5,00 2,93 14,65

NAHODILÉ sníh 0,70 2,93 2,05
∑ 16,92

Zatížení na podélník S3 Podlaha 3NP
dlaždice keramické 22,00 0,01 0,13 2,93 0,39
betonová mazanina 23,00 0,02 0,46 2,93 1,35
kročejová izolace 0,23 0,04 0,01 2,93 0,03
ŽB panely 25,00 0,20 5,00 2,93 14,65

NAHODILÉ kategorie užitného zatížení C1 3,00 2,93 8,79
∑ 25,20

Zatížení na podélník S3 Podlaha 2NP
dlaždice keramické 22,00 0,01 0,13 2,93 0,39
betonová mazanina 23,00 0,02 0,46 2,93 1,35
kročejová izolace 0,23 0,04 0,01 2,93 0,03
ŽB panely 25,00 0,20 5,00 2,93 14,65

NAHODILÉ kategorie užitného zatížení C1 3,00 2,93 8,79

∑ 25,20

Zatížení na vazník S6 Zavěšené lávky
objemová tíha [kN/m3] mocnost [m] charakteristické zatížení Gk,

Qk [kN/m2] zatěžovací šířka [m]

STÁLÉ železobetonová deska 25,00 0,15 3,75 2,50 22,86 20,00 214,31 187,50
NAHODILÉ užitné zatížení 3,00 2,50 22,86 20,00 171,45 150,00

∑ 385,76 337,50
lávka 1 lávka 2

průměrné bodové zatížení
od závěsu [kN] 32,15 33,75

Zatížení na vazník Zavěšený sál plošná tíha [kN/m2] lineární tíha
[kN/m´] plocha [m2] délka všech ocel. prvků

[m]
charakteristické zatížení

Gk, Qk [kN]

STÁLÉ ocelová konstrukce HEA 400 0,60 224,00 135,07
plášť 0,50 352,00 176,00

NAHODILÉ užitné zatížení 5,00

∑ 316,07

průměrné bodové zatížení
od závěsu [kN] 52,68

Druh zatížení Skladby objemová tíha [kN/m3] mocnost [m] charakteristické zatížení Gk,
Qk [kN/m2]

vnitřní pole krajní pole
vnitřní
pole krajní pole

Zatížení na vaznice Skleněná pilová střecha

pilový střešní plášť (dvojité sklo) 25,00 0,01 0,25 2,28 1,14 0,57 0,29

nosná konstrukce pláště, stínění 0,50 2,28 1,14 1,14 0,57
∑ 1,71 0,86

STÁLÉ

STÁLÉ

STÁLÉ

STÁLÉ

charakteristické zatížení
Gk, Qk [kN/m´]

zatěžovací délka lávka 1 /lávka 2 [m] charakteristické zatížení Gk, Qk [kN]
lávka 1/lávka 2

zatěžovací šířka

POSUDEK PRŮŘEZU HEA 300 - PODÉLNÍKY A SPODNÍ PÁSNICE POSUDEK PRŮŘEZU IPE 220

POSUDEK PRŮŘEZU HEB 600 - SLOUPY
POSUDEK PRŮŘEZU HEA 300 - STOJINY

POSUDEK PRŮŘEZU HEA 340 - HORNÍ PÁSNICE SCHEMA ZATÍŽENÍ KONSTRUKCE
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6.1 KONCEPCE VĚTRÁNÍ VÍCEÚČELOVÉHO SÁLU

TECHNICKÁ ZPRÁVA

POPIS KONCEPCE

Větrání víceúčelového sálu je zajištěno vzduchotechnikou. Ve 3. nadzemním podlaží jsou navr-
ženy technické místnosti, kotelna a prostor pro vzduchotechniku. Z důvodu zajištění optimálního
výkonu a vzduchotechnického obsloužení přidružených provozů jsou navrženy dvě vzducho-
technické jednotky a jsou umístěny na protilehlých stranách sálu. Pro výpočet vzduchového
výkonu a navržení vzduchotechnických jednotek bylo uvažováno maximální naplnění sálu při
koncertní konfiguraci, a to 578 osob. Jsou navrženy vzduchotechnické jednotky s rotačním reku-
perátorem, který umožňuje předehřívat přiváděný čerstvý vzduch z exteriéru a snižuje tak tepel-
né ztráty. Čerstvý vzduch je nasáván z fasády a výdechy odpadního vzduchu jsou umístěny na
střeše, aby nedocházelo ke zkratu a opětovnému nasávání znehodnoceného vzduchu. Čerstvý
vzduch je směšován ve směšovací komoře VZT jednotky s cirkulačním vzduchem, který však tvoří
maximálně 1/3 celkového objemu větracího vzduchu. Vzduch je následně dohříván na teplotu
přiváděného vzduchu 21°C a distribuován přívodním potrubím, které prochází dolů do podhle-
du chodeb 1NP, které sousedí se sálem a je vydechován vyústkami po obvodu sálu. Odpadní
vzduch je pak nasáván symetricky z prostoru mezi příhradovými vazníky zastřešení a odváděn
zpět do vzduchotechnických jednotek.

VÝPOČTY

Množství větracího vzduchu

Vp = p *Vpos p = 578 osob, Vpos = 30 m3/h
Vp = 578* 30 = 17 340 m3/h

Navrhuje 2 VZT jednotky AIR INO o zduchovém výkonu 10 000 m3/h.

Tepelná ztráta větráním

Q = V/3600* ρ * c * (tp - t2) tp = 21° C, venk. výpočt. teplota = -12°C
účinnost rekuper. výměníku = 75%
t2 = 0,75 * (20-(-12)) = 12°C c vzduchu = 1,2 J/kgK, ρ = kg/m3

Q = V/3600 * 1,2 * 1010 * (20-12) = 46 702,4 W

Tepelná ztráta větráním je 47 kW.

SCHÉMA VĚTRÁNÍ

3NP

1NP