I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kulturní centrum Avia Letňany
Jméno autora: Eva Bartošová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Vedoucí práce: Ing. arch. Jaromír Kročák
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT Katedra architektury K129

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce

splněno

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Práce splňuje zadání bez zjevných chyb a nedostatků v požadovaném rozsahu a obsahu.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce

A - výborně

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.

Vložte komentář.

Studentka zpracovávala návrh samostatně, byla vždy dobře připravena a pravidelně se zúčastňovala konzultací. K dané úloze přistupovala studentka kreativně, při konzultacích si postupně vyjasňovala formu a funkční řešení stavby. Její analýza území, okolní navrhované zástavby a dalších vazeb, dopravy a rozmístění volných ploch ji postupně dovedla k zajímavému a na první pohled jednoduchému konceptu kulturního zařízení. Přesto se jedná o domyšlené řešení s doladěnými provozními vazbami odrážející osobnost autorky – postupovat od složitějšího k jednoduššímu, přemýšlet o filozofii vznikajícího prostoru, domýšlet variantní řešení vnitřních dispozic a provozních vazeb.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního a prostorového uspořádání

B - velmi dobře

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Vložte komentář.

Od složité struktury postupně přišla k užití čistě řešených prostor, které kontrastně navzájem spolupůsobí - uzavřené prostory sálů a transparentně celoplošně prosklená hala se vstupem a komunikacemi. Výsledek práce studentky přináší invenční zajímavý návrh kulturního zařízení na první pohled jednoduchý, nicméně domyšlený a zdárně dovedený do finální podoby.

Kvalita technického řešení

B - velmi dobře

Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Vložte komentář.

Konstrukčně je zvolen vhodný systém v kombinaci skeletu a stěn doplněný ocelovou konstrukcí prosklené haly. Technickému řešení studentka věnovala velkou pozornost a zpracování stavebních detailů stejně jako celkové stavebně technické řešení svědčí o pečlivém dopracování ve spolupráci s konzultanty v oboru konstrukcí pozemních staveb.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce

B - velmi dobře

Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se ke grafickému zpracování práce.

Vložte komentář.

Závěrečná práce je zpracována pečlivě a v požadovaném rozsahu. Na velice dobré úrovni je pojednáno grafické řešení, stejně jako jazyková a obrazová podoba. Mám na základě zkušenosti z minulého semestru za to, že kdyby studentka měla více času na finalizaci práce, pojednala by vizualizace ještě lépe. Práce je úplná, přehledná a srozumitelná.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Oslovil mne způsob vytváření prvotního názoru a filozofie návrhu, kdy studentka podrobně analyzovala území, okolní navrhovanou zástavbu vyplývající z předcházející etapy přípravy v rámci předdiplomu a další vazby, dopravu a rozmístění volných ploch. Toto ji postupně dovedlo k zajímavému a na první pohled jednoduchému konceptu kulturního zařízení. Přesto se jedná o domyšlené řešení s doladěnými provozními vazbami. Studentka se nezalekla jednoduchého tvarování objektu v podobě obyčejného kvádrů, které ovšem dodává celému objektu zajímavosti a osobitosti.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 26.5.2017

Podpis: